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Indicadores de la Aviación Mexicana

Volaris
Grupo Aeroméxico
Viva Aerobus
Interjet
Aeromar
Magnicharters
Transportes Aéreos Regionales (TAR)
Aéreo Calafia
Otras
Total Mexicanas
Estados Unidos
Canada
Centro y Sudamérica
Europa
Asia
Total Extranjeras
Total

11,466.8
8,307.2
6,371.9
3,553.5

306.8
310.7
159.2
62.0

--
30,538.1

9,027.9
1,783.0

791.0
872.5
60.8

12,535.2
43,073.3

18,566.2
18,811.4
10,315.1
13,909.1

724.4
900.1
510.6
242.6

--
63,979.5
19,019.7
3,631.4
3,112.2
3,231.1

130.8
29,125.3
93,104.8

-38.2%
-55.8%
-38.2%
-74.5%
-57.6%
-65.5%
-68.8%
-74.4%

--
-52.3%
-52.5%
-50.9%
-74.6%
-73.0%
-53.5%
-57.0%
-53.7%

26.6%
19.3%
14.8%
8.2%

0.71%
0.72%
0.37%
0.14%

--
70.9%
21.0%
4.1%
1.8%
2.0%

0.14%
29.1%

100.0%

2020Pasajeros (Aviación regular y fletamiento) 2019 % Var % Part

43.1 millones
de pasajeros

Nota: Los datos de las imágenes contienen tanto aviación regular como fletamiento.
Fuente: SCT.AFAC

Aerolíneas nacionales
con mayor crecimiento

-38.2% Volaris

-38.2%
-55.8%

Viva Aerobus

Grupo
Aeroméxico

Pasajeros de fletamento
-74.9% crecimiento total -52.3% crecimiento total

Aerolíneas nacionales Comportamiento de
pasajeros transportados
por empresas nacionales

-48.7%Doméstico
-59.4%Internacional

Transporte de pasajeros
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Vuelos domésticos Vuelos internacionalesTotal aerolíneas nacionales

71.9% promedio
aerolíneas nacionales

72.8% promedio
vuelos domésticos

70.3% promedio
vuelos internacionales

Fuente: SCT.AFAC

Factor de ocupación aerolíneas nacionales

FO (%) ASK
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

FO (%) ASK

37,366 40,045 43,020
49,409

54,413
59,084

63,441

40,522

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

FO (%) ASK
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23,661 26,878
33,019

37,497

48,755

55,852 57,730

57,730

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

61,027 66,922
76,039

86,906

103,168
114,936

121,171

63,252
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Aerolíneas nacionales
-8.8% crecimiento total

acumulado

MCS Aerocarga de México
Aeronaves TSM
Estafeta
Grupo Aeroméxico
Volaris
Mas Air
Aerounión
Interjet 
Viva Aerobus
Otras
Total Mexicanas
Estados Unidos
Canada
Centro y Sudamérica
Europa
Asia
Total Extranjeras
Total

39,096.5
44,231.2
24,886.5
63,186.3
14,398.2
70,083.5
72,783.8
7,061.4
2,057.9

294.6
338,079.9
111,676.3

882.5
17,289.3

119,975.1
89,822.3

339,645.5
677,725.4

17,843.8
43,260.2
27,915.1

113,629.1
17,637.4
52,774.8
67,617.8
29,405.5

12.8
746.5

370,843.0
162,955.7

2,375.8
29,217.9

131,783.6
89,409.1

415,742.2
786,585.1

119.1%
2.2%

-10.8%
-44.4%
-18.4%
32.8%
7.6%

-76.0%
--

-60.5%
-8.8%

-31.5%
-62.9%
-40.8%
-9.0%
0.5%

-18.3%
-13.8%

5.8%
6.5%
3.7%
9.3%
2.1%

10.3%
10.7%
1.0%

0.30%
0.04%
49.9%
16.5%
0.13%
2.6%

17.7%
13.3%
50.1%

100.0%

Aerolíneas nacionales
con mayor crecimiento

Carga internacional
variación porcentual 

respecto a 2019

-11.5% Nacionales
-18.3% Extranjeras

Participación de mercado
de líneas nacionales

49.9% 2020
47.1% 2019

119.1% MCS Aerocarga

32.8% Mas Air

7.6% Aerounión

 677.7 mil ton
de mercancías

Transporte de carga

Nota: Los datos de las imágenes contienen tanto aviación regular como fletamiento.
Fuente: SCT.AFAC

2020Toneladas transportadas
(Nacional e Internacional)

2019 % Var % Part
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Rutas autorizadas
72 Pasajeros

1 Carga

6,100 Trámites de licencias

2,855 Pilotos capacitados

9,080 Aeronaves 
matriculadas

77 Aeropuertos

1481 Aeródromos

537 Helipuertos

15 Concesionarios

25,024 Personal*

48,653 Asientos*

428.6 Vuelos (miles)
258* Flota Aeronáutica

44 Aeropuertos certificados

289 Verificaciones técnico
administrativas

Fuente: SCT.AFAC
             *BANXICO. https://www.banxico.org.mx/SieInternet/consultarDirectorioInternetAction.do?sector=6&accion=consultarCuadro&idCuadro=CF86&locale=es

Datos a destacar

*La flota está actualizada al tercer trimestre de 2020. *Líneas nacionales

Tipo de cambio
USD vs MX peso*

Promedio mensual en
dolares por barril** 
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